
Opruimingswerken van oorlogsschade aan de
wegeni s

Enige tijd terug gingen we onze wintertijd gaan doorbrengen in
het gemeentelijk archief waar we de beslissingen van de
gemeenteraad van Heist consulteerden.
Zo vonden we een inventaris van vernielingen tijdens de Tweede
Wereldoorlog die in aanmerking kwamen voor herstel.

Volgende tekst komt uit de notulen van de gemeenteraad van
Heist.

Werk 1

De Gemeenteraad,

Gezien de vaststelling dd. 12 februari 1945 opgemaakt door de
heer Edmond Decorte, eerstaanwezend conducteur van Bruggen en
Wegen in non—activiteit te Knokke—aan—zee, betreffende
versperringsmuren in gewapend beton tegen de Zeedijk in de
volgende straten:
— Graaf van Vlaanderenstraat
— De Maerestraat
— Vuurtorenstraat
— Kardinaal Mercierstraat
— Kursaalstraat
— Prins Albertstraat
- Serweytens de Merckxstraat
- August Beernaertstraat
— Parentstraat

Overwegende dat deze muren het verkeer versperren en hun
opruiming dringend noodzakelijk is

Besluit:

Onder voorbehoud van goedkeuring door de Hogere Overheid, tot
het invoeren van de werken beschreven mde omstandige opmeting
gevoegd bij de hierboven gezegde vaststelling;
Hij vraagt dat de Staat de uitvoeringskosten, geraamd op drie
honderd duizend frank te zijnen laste zou nemen.
Wijze van uitvoering: tegen een som over het geheel.
Directie: Edmond Decorte, voornoemd.

Werk 2

De Gemeenteraad,

Gezien de vaststelling dd. 16 februari 1945, opgemaakt door de
heer Edmond Decorte, eerstaanwezend conducteur van Bruggen en
Wegen in non-activiteit te Knokke-aan-zee, betreffende

HEYST LEEFT 3



verscheidene werken uitgevoerd door de Duitsche Wehrmacht voor
het aanleggen van haar kustverdedigingsinstellingen namelijk:

A. Op het Iweinsplein: versperringsmuren, gemetselde loopgraven,
schuilplaatsen en verbindingsgangen;

B. Op de Statieplaats: een gemetselde loopgraaf met
machinegeweerstandplaats;

C. In de Koninklijke Straat: uitgravingen voor het bouwen van
een tankval;

D. In de Halmstraat te Duinbergen: uitgravingen voor het bouwen
van een tankval

E. In de Prins Alberthelling te Duinbergen: een gemetselde
tankval

Overwegende dat bovengenoemde installaties het verkeer versperren
en hun opruiming dringend noodzakelijk is;

Besluit:

Onder voorbehoud van goedkeuring door de Hogere Overheid, tot het
uitvoeren van de werken beschreven in de omstandige opmeting
gevoegd bij de hierboven gezegde vaststelling.
Hij vraagt dat de Staat de uitvoeringskosten, geraamd op drie
honderd duizend frank te zijne laste zou nemen.
Wijze van uitvoering: tegen een som over het geheel, behalve wat
betreft de werken waarvan de hoeveelheden “vermoedelijk”
aangegeven zijn in de opmeting en die tegen borderelprijs zullen
uitgevoerd worden.
Directie: de heer Edmond Decorte, voornoemd.

-

~ •‘~;‘..; ~

~Es CtFE LV’ ~ -~

~ ~E. .. ~

7: ‘. *

4 ~Øt. ~ —

- .. ~ .~, .. ~ ~.• - ~

___ t

-:... ~ ‘- - . ~ -S..> ~_

-- - - - - __

.s ~ •f~4~ ~.

Vluchtelingen op weg naar Knokke

HEYST LEEFT 4



Werk 3

Gezien de vaststelling dd. 23 februari 1945 van de heer Edrnond
Decorte... betreffende verscheidene werken uitgevoerd gedurende de
vijandelijke bezetting in verband met de
kustverdedigingsinstellingen, namelij k:

A. In de Knokkestraat en op het openbaar domein ten Noorden van
deze straat, door de Duitsche Wehrmacht: een
versperringsmuur, een tankval, het opbreken van de
keibestrating, een veld van prikkeldraad en
grondversperringen;

B. In de tuinwijk, door het Gemeentebestuur tijdens de
vijandelijke bezetting een omheiningspad in steenbrokken en
asch;

C. In de Panneslag: door de Duitsche Wehrmacht:loopgraven.
Overwegende dat de werken uitgevoerd in en langs de Knokkestraat,
het verkeer versperren en hun opruiming dringend noodzakelijk is,
dat het omleidingspad in de tuinwijk opgeruimd moet worden om de
hofjes rond de woningen in deze wijk in hun vorige toestand te
herstellen, dat voor de veiligheid van het verkeer de loopgraven
in de Panneslag dienen aangevuld en de verharding herlegd;

Besluit:

Hij vraagt dat de Staat de uitvoeringskosten geraamd op honderd
duizend frank te zijnen laste zou nemen

• - ~- :~,

t.

1

De Zeedijk als één grote muur gekend als “The Atlantic Wall”

HEYST LEEFT 5


